
SERVIZIO PROPONENTE: AA.GG/ e Legali
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa M. Spiga 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. ssa A. Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 23/03/2010 al 06/04/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 308 del 19/03/2010

OGGETTO: Istituzione Ruolo per il recupero coattivo delle sanzioni 
amministrative di cui alla L. 689/81, attraverso il Concessionario 
Equitalia Sardegna S.p.A.. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AA/GG e Legali 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ___________

IL DIRIGENTE: Dott.ssa A. Daga

IL COMMISSARIO
PREMESSO 

• che, nell'ambito delle attività dell'Ufficio Sanzioni De-
penalizzate, emerge la necessità di procedere a recupero 
coattivo delle sanzioni amministrative, ingiunte ai sen-
si  della  L.  689/81,  e  non  versate  spontaneamente  dai 
trasgressori in sede di Ordinanza ingiunzione;  

• che, in tema di sanzioni amministrative, l'art. 27 della 
L. 689/81 dispone che la riscossione coattiva avvenga 
mediante ruolo, laddove afferma che “(...)decorso inu-
tilmente il termine fissato per il pagamento, l'autorità 
che ha emesso l'ordinanza-ingiunzione procede alla ri-
scossione delle somme dovute, in base alle norme previ-
ste per la esazione delle imposte dirette, trasmettendo 
il ruolo all'intendenza di finanza che lo dà in carico 
all'esattore per la riscossione (...)”;

• che, nel contesto della semplificazione amministrativa, 
la Legge delega n. 337 del 28 settembre 1998, individua 
i pricipi e i criteri direttivi, inerenti le attività 
dei  concessionari  del  servizio  di  riscossione  delle 
entrate dello Stato;



• che, viene meno, pertanto, per l'ente pubblico, la facoltà 
di adottare altri strumenti di esazione diretta, che perdono 
la loro validità di atti utili al recupero coattivo delle 
entrate nel settore pubblico;

• che,  è  definito  “concessionario”,  il  cui  termine  ha 
sostituito quello di “esattore”, il soggetto cui è affidato, 
in  concessione,  il  servizio  di  riscossione  nazionale  dei 
tributi;

RILEVATO
• che, Equitalia S.p.A. è la società incaricata all’esercizio 

dell’attività di riscossione nazionale dei tributi;
• che, il concessionario opera su circoscrizione territoriale, 

corrispondente di norma alla Provincia;
• che per la Provincia di Oristano è individuato l'Agente di 

riscossione Equitalia Sardegna S.p.A., sede di Sassari; 
VISTO

• che,  la  remunerazione  di  tale  servizio  è  disciplinata 
dall'art. 17, D. Lgs n. 112 del 13 aprile 1999, modificato 
dall'art. 32, D.L. 29 novembre 2008, n. 185, per cui l'attivita' 
degli agenti della riscossione e' remunerata con un aggio, pari al 
9%,  delle  somme  iscritte  a  ruolo  riscosse,  e  dei  relativi 
interessi di mora;

• che, tale aggio è interamente a carico del debitore, nelle 
ipotesi di pagamento della cartella esattoriale, oltre il 
sessantesimo  giorno  dalla  notifica  della  stessa;  a 
contrariis,  in  caso  di  pagamento  entro  il  sessantesimo 
giorno dalla notifica della cartella esattoriale, l'aggio è 
a  carico  del  contribuente/trasgressore  nella  misura  del 
4,65%, delle somme iscritte a ruolo; il restante importo, è 
a carico dell'ente crditore (art. 17, n. 1, lett. A, D. Lgs 
112/99); 

RITENUTO
• pertanto, che per la riscossione delle somme ingiunte, da 

questa ASL, ai sensi della L. 689/81, e non versate 
spontaneamente dai trasgressori, unitamente agli interessi e 
le spese vive,  di dover procedere, nei termini previsti da 

disposizioni di legge, a istituzione del ruolo e ad 
affidamento del servizio al concessionario Equitalia 
Sardegna S.p.A., sede di Sassari;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L. Delega n. 337/98;
VISTI i D. Lgs nn. 37/99; 46/99, 112/99: 326/99;
VISTA la L.R. n. 03/08;
VISTA la L. 689/81;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a)  di istituire  il ruolo per la riscossione coattiva delle 
sanzioni amministrative ex L. 689/81:

b)  di  affidare  il  servizio  di  riscossione all'Agente  di 

riscossione Equitalia Sardegna S.p.A. sede di Sassari;

d) di provvedere con atto successivo alla rimodulazione del 
Regolamento  allegato  alla  Delibera  n.  281  del  19/02/2009 

avente ad oggetto “Attivazione Ufficio Sanzioni Depenalizzate 

ai sensi della L.R. 03/2008: Approvazione regolamento” 

e) di  trasmettere  il presente atto al Servizio Bilancio e 
Contabilità  e  al  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  per 

l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.Pier Attilio Manca            Dott. Serafinangelo Ponti


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 308 del 19/03/2010
	DELIBERA
	a) di istituire il ruolo per la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative ex L. 689/81:
	b) di affidare il servizio di riscossione all'Agente di riscossione Equitalia Sardegna S.p.A. sede di Sassari;
	e) di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e Contabilità e al Servizio Affari Generali e Legali per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

